[image: image1.wmf]
DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 85 DE 15 DE JULHO DE 2008
Estabelece o cronograma de trabalho

para apresentação, avaliação e pontuação de projetos que buscam financiamento do FEHIDRO com saldo de recursos de 2008
O Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Norte do Estado de São Paulo - CBH-LN -, no uso de suas atribuições legais, e, considerando:

· A Deliberação CBH-LN 83/08, que estabelece as diretrizes e critérios para aplicação de recursos do FEHIDRO em 2008 e que prevê procedimento específico estabelecendo procedimentos para apresentação, avaliação e pontuação de projetos para fins de financiamento com saldo de recursos de 2008;

· A Deliberação CBH-LN 84/08, que estabelece as prioridades para aplicação do saldo dos recursos do FEHIDRO em 2008;

Delibera:

Artigo 1º - Fica estabelecido o seguinte cronograma de trabalho para apresentação, avaliação, pontuação e deliberação dos projetos para o ano de 2008, válido para área de abrangência do CBH-LN:

- 29 de agosto de 2008, até as 16:00 hs – data e horário limite para apresentação de projetos junto à Secretaria Executiva do CBH-LN, situada à Rua Cunhambebe, 521 – Centro, Ubatuba.

- 01 de setembro – convocação das CTAP

- 03 de setembro, às 08:30h - reunião CTAP e CTPAI – distribuição de projetos e instruções para análise
- 08 de setembro - apresentação dos relatórios contendo os pareceres dos projetos à SE/CBH-LN e CTPAI;
- 09 de setembro - encaminhamento dos pareceres aos tomadores para adequações;
- 22 de setembro – prazo final para entrega encaminhamento dos projetos pelos tomadores à SE;

- 24 de setembro - Reunião conjunta CTPAI / CTAP para apreciação das avaliações dos projetos, análise, pontuação, e classificação das propostas.
- 10 de outubro – prazo final para entrega dos documentos dos projetos aprovados, do Termo de Referência em via eletrônica, segundo instruções da Secretaria Executiva.

§ 1º- Não serão aceitas propostas de projetos enviadas pelo Correio;

§ 2º- O descumprimento de datas e horários estabelecidos nesta Deliberação acarretará a desclassificação automática do projeto, nos moldes de outras instituições de financiamento.

Artigo 2º – Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-LN e de sua publicação no Diário Oficial do Estado.